
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ» 
    

Р Е Ш Е  Н  И Е 

 

           от «18» марта 2022г.                                       № 28-6  

 

Об утверждении  Правил содержания сельскохозяйственных (продук-

тивных) животных в личных подсобных хозяйствах, крестьянских 

 (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей на 

территории городского округа «город Избербаш» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», Федеральным законом «Об ответственном обращении с животными и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-

рации» от 27.12.2018 г. № 498-ФЗ, Устава муниципального образования «го-

род Избербаш», Собрание депутатов городского округа «город Избербаш» 

решает: 
1. Утвердить прилагаемые «Правила содержания сельскохозяйственных 

(продуктивных) животных в личных подсобных хозяйствах, крестьянских 

(фермерских) хозяйств, у индивидуальных предпринимателей на территории 

городского округа «город Избербаш». 

2. Признать утратившим силу Решения Собрания депутатов городского ок-

руга «город Избербаш» № 7-2 от 15.11.2019 г. «Об утверждении Правил со-

держания домашних животных, отлова и содержания безнадзорных животных 

на территории  городского округа «город Избербаш», решение №1 7-5 от 

10.02.2021 года «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов город-

ского округа «город Избербаш»  от № 7-2 от 15.11.2019 г.». 

3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Наш Избербаш» и размес-

тить  на официальном сайте администрации городского округа «город Избер-

баш».     

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опублико-

вания. 

      

Глава городского округа 

«город Избербаш»                                                  М. Исаков. 

          

Председатель Собрания депутатов 

городского округа «город Избербаш»                 Р. Бакаев. 
 

 



                                                                                  Приложение №1 

                                                                                          к Решению Собрания депутатов 

городского округа «город Избербаш» 

                                                                                       от 18 марта 2022  г. № 28-6 

 
ПРАВИЛА 

содержания сельскохозяйственных (продуктивных) животных в личных  

подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных  

предпринимателей на территории городского округа «город Избербаш» 

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Настоящие правила содержания сельскохозяйственных (продуктивных) живот-

ных в личных подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивиду-

альных предпринимателей на территории Республики Дагестан (далее – правила) разрабо-

таны в соответствии с федеральным законодательством в области охраны здоровья граж-

дан, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны обще-

ственного порядка, ветеринарии, гражданским законодательством, иными федеральными и 

республиканскими нормативными правовыми актами. 

1.2. Настоящие Правила применяются для содержания сельскохозяйственных  (про-

дуктивных) животных в черте населённых пунктов в личных подсобных хозяйствах граж-

дан, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей, содер-

жащих сельскохозяйственных (продуктивных) животных на территории городского округа 

«город Избербаш», которым животные принадлежат на праве собственности или ином 

вещном праве (далее – Владельцы).  

При содержании сельскохозяйственных животных (продуктивных) животных за чертой 

населенных пунктов, а также для крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных 

предпринимателей, занимающихся разведением сельскохозяйственных (продуктивных) 

животных для промышленной переработки и реализации, действуют соответствующие пра-

вила для сельскохозяйственных предприятий. 

1.3. Настоящие Правила устанавливают права и обязанности Владельцев, основные 

требования к комплексу организационно-хозяйственных,  зоотехнических, профилактиче-

ских, противоэпизоотических, ветеринарно-санитарных мероприятий, соблюдение и вы-

полнение которых должно обеспечить полноценное содержание сельскохозяйственных 

(продуктивных) животных Владельцами, а также получение качественной продукции жи-

вотного происхождения, предупреждения и ликвидацию заразных и незаразных болезней, в 

том числе, общих для человека и животных. 

 

2. Основные понятия 

 

В настоящих Правилах использованы следующие понятия: 

2.1. Сельскохозяйственные (продуктивные) животные (далее – животные), – приру-

ченные и разводимые человеком для удовлетворения хозяйственных потребностей, нахо-

дящиеся на содержании Владельца в нежилом помещении, в хозяйственных постройках (в 

том числе коровы, овцы, козы, свиньи, лошади, верблюды, кролики, нутрии, пушные звери, 

куры, гуси, утки, перепела, индюки), для производства традиционных продуктов питания и 

сырья животного происхождения. 

2.2.  Содержание и разведение животных – действия, совершаемые Владельцами жи-

вотных для сохранения жизни животных, их физического и психического здоровья, полу-

чения полноценного потомства при соблюдении ветеринарно-санитарных норм, получения 

качественной продукции животного происхождения, а также обеспечения общественного 

порядка и безопасности граждан и других животных.   

2.3. Условия содержания животных – совокупность оптимальных условий эксплуата-

ции животных; гигиенических помещений, обеспечивающих благоприятный микроклимат, 



безвредных для здоровья животных – машин и механизмов, применяемых при обслужива-

нии; целесообразное формирование групп животных по численности, полу и возрасту. 

3. Регистрация и учёт животных 

3.1. Животные, содержащиеся в хозяйствах Владельцев, подлежат учёту в админист-

рации городского округа «город Избербаш» путем внесения записей в похозяйственную 

книгу. 

Записи в книгу производятся должностными лицами администрации городского округа 

«город Избербаш» на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе чле-

нами хозяйств. Сведения собираются  ежегодно по состоянию на 1 июля путем сплошного 

обхода хозяйств и опроса членов хозяйств период с 1 по 15 июля. 

В государственных учреждениях ветеринарии Республики Дагестан по месту нахожде-

ния животных производится регистрация лошадей, верблюдов, крупного рогатого и мелко-

го рогатого скота, свиней согласно требованиям ветеринарных правил в течение двух меся-

цев с момента их рождения и 30 дней с момента их приобретения или перемены места на-

хождения. 

Владельцы племенного поголовья крупного рогатого и мелкого рогатого скота, свиней 

в ветеринарных учреждениях осуществляют регистрацию присвоенных животным инвен-

тарных номеров (бирок).  

Крупный рогатый скот, лошади, свиньи, овцы и козы с двухмесячного возраста должны 

быть пронумерованы (идентифицированы) Владельцем любым доступным методом. В ка-

честве идентификационного номера может применяться бирка, номерная татуировка, вжив-

ление микрочипа, выжигание на рогах, ошейник – номерной ремень или нумерация жидким 

азотом. 

Присвоение животным инвентарных номеров (мечение животных) производится Вла-

дельцами животных. В случае невозможности мечения животных силами Владельцев дан-

ная процедура производится подразделениями государственной ветеринарной службы по 

месту фактического нахождения животных на платной основе. 

Идентификационный номер должен сохраняться на протяжении всей жизни животного 

и обеспечить возможность его прочтения. 

3.2. Для снятия животного с инвентарным номером с учёта Владелец информирует 

подразделение государственной ветеринарной службы по месту фактического нахождения 

животного о выбытии животного (продажа, пропажа, гибель, передача другому лицу). 

4. Порядок и условия содержания животных. 

4.1. Обязательным условием содержания животных в хозяйствах является соблюдение 

санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм, общепринятых принци-

пов гуманного отношения к животным, а также недопущение неблагоприятного физическо-

го, санитарного психологического воздействия на человека со стороны животных. 

4.2. В целях предупреждения болезней Владельцы животных обязаны обеспечить оп-

тимальные условия содержания животных и чистоту на всех животноводческих объектах. 

4.3. Владельцы свинопоголовья обязаны обеспечить его безвыгульное содержание в 

закрытом для доступа диких птиц помещении или под навесами, исключающее контакт с 

другими животными и доступ посторонних лиц. 

4.4.  Строительство хозяйственных построек для содержания и разведения животных 

необходимо производить с соблюдением градостроительных, строительных, экологиче-

ских, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил и нормативов. 

4.5.   При строительстве хозяйственных построек для содержания и разведения жи-

вотных необходимо руководствоваться республиканскими нормативами градостроительно-

го проектирования, утверждёнными постановлением Правительства Республики Дагестан 

от 22 января 2010 года №14 и Приказом МСХ РФ от 21 октября 2020 года № 622 «Об ут-

верждении Ветеринарных правил содержания крупного рогатого скота в целях его воспро-

изводства, выращивания и реализации»: 

Минимальное расстояние от конструкции стены или угла помещения для содержания 

КРС (животноводческое помещение) (ближайших по направлению к жилому помещению, 



расположенному на соседнем участке), до границы соседнего участка при содержании КРС 

в Хозяйствах приведено в таблице № 1. 

 Таблица №1 

Минимальное расстояние (м) Поголовье КРС от 18 месяцев, содер-

жащееся в животноводческом помещении, 

не более (голов) 

10 5 

20 8 

30 10 

40 15 

  

 

При несоблюдении расстояния от мест содержания животных до жилых помещений в 

личном подсобном хозяйстве на приусадебном земельном участке владелец личного под-

собного хозяйства обязан снизить до нормы количество содержащихся на приусадебном 

земельном участке сельскохозяйственных животных либо вынести содержание превы-

шающего предельную норму количества животных за пределы сельского и городского по-

селения с регистрацией владельца личного подсобного хозяйства в качестве индивидуаль-

ного предпринимателя или крестьянского (фермерского хозяйства). 

 

4.6. В соответствии с  Постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ от 25.09.2007 года № 74 (в редакции от 09.09.2010) «О введении в действие новой ре-

дакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 

«Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных 

объектов» при содержании сельскохозяйственных (продуктивных) животных в крестьян-

ских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей за чертой населённых 

пунктов, санитарно-защитная зона от животноводческих строений до жилого сектора (чер-

ты населённого пункта) должна составлять не менее указанной в таблице № 2.  

4.7. 4.7. Не допускается содержание животных в жилых помещениях, на территории 

домовладения, границы которого непосредственно прилегают к общественным местам 

(детским садам, школам, паркам, лечебным учреждениям и др.) 

4.8. Нахождение животных за пределами подворья без надзора запрещено. 

4.9. Владелец животных не должен допускать загрязнения навозом и пометом дворов и 

окружающей территории, а в случае загрязнения немедленно устранить его (убрать навоз и 

помёт). 

4.10. Обезвреживание навоза и помёта в личном подсобном хозяйстве осуществляется 

методом компостирования на приусадебном участке в специально отведённых местах, ис-

ключающих распространение запахов и попадание навозных стоков в почву. 

  Использование навоза, помёта и животноводческих стоков в качестве органических 

удобрений на сельскохозяйственных угодьях должно осуществляться с учётом норм охра-

ны окружающей среды от загрязнений и безопасности для здоровья людей и животных. 

4.11. Дезинфекция животноводческих объектов должна проводиться в соответствии с 

«Правилами проведениями дезинфекции и дезинвазии объектов государственного ветери-

нарного надзора», утверждёнными Министерством сельского хозяйства Российской Феде-

рации от 15 июля 2002 года № 13-5-2/0525, а в случае возникновения инфекционных и ин-

вазионных заболеваний животных – в соответствии с ветеринарными правилами для этих 

заболеваний. 

4.12. Дезинсекция и дератизация мест содержания животных и птицы осуществляется 

их Владельцами в соответствии   с санитарно-гигиеническими правилами и нормами. 

4.13. Животные в обязательном порядке подлежат диагностическим исследованиям и 

вакцинациям против инфекционных и паразитарных заболеваний в соответствии с планами 

противоэпизоотических мероприятий государственных учреждений ветеринарии Республи-

ки Дагестан. 



4.14. Животные, завозимые в хозяйство или вывозимые из него (далее по тексту – пере-

мещаемые животные), подлежат обязательной постановке на карантин под контролем госу-

дарственной ветеринарной службы Республики Дагестан в соответствии с ветеринарными 

правилами. Под карантином понимается содержание перемещаемых животных изолирова-

но от других содержащихся в хозяйстве животных в течение 30 дней после ввоза или перед 

вывозом животных. 

5. Убой животных 

5.1. Убой крупных животных (лошадей, крупного и мелкого рогатого скота, свиней) 

должен производиться на специализированных убойных пунктах (цехах), на которых про-

водится ветсанэкспертиза продуктов убоя специалистами госветслужбы. 

5.2. В случае заболевания, гибели или вынужденного убоя животного Владелец обя-

зан незамедлительно обратиться в государственное учреждение ветеринарии Республики 

Дагестан для определения направления и условий использования мяса и продуктов убоя, 

утилизации биологических отходов. 

6. Выпас животных 

6.1.   Поголовье животных, за исключением свиней, в весенне-летний период должно 

быть организовано его собственниками в стада для выпаса с назначением ответственного 

лица. В случае невозможности организации выпаса животных в стаде Владельцы обязаны 

обеспечить стойловое содержание животных. 

6.2. Выпас животных организованными стадами разрешается на пастбищах. 

6.3. Разрешается свободный выпас животных на огороженной территории владельца 

земельного участка. 

6.4. Запрещается выпас животных в общественных местах (на клумбах, стадионах), в 

границах прибрежных защитных полос и полос отвода автомобильных и железных дорог 

(за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством), а также не 

допускается выпас КРС на территориях бывших и действующих полигонов твёрдых ком-

мунальных (бытовых) отходов, скотомогильников, очистных сооружений, предприятий по 

переработке кожевенного сырья, на территориях, в течение последних 7 лет которых рас-

полагались кролиководческие, звероводческие и птицеводческие хозяйства (фермы). 

6.5. Администрация городского округа «город Избербаш» выделяет земельные уча-

стки (при наличии земель сельскохозяйственного назначения) для организованного выпаса 

домашних животных; 

6.6. Запрещается выпас животных без присмотра. 

6.7. Прогон животных до мест выпаса осуществляется владельцами или доверенными 

лицами (пастухами) по строго отведённой администрацией городского округа «город Из-

бербаш» территории в соответствии с определённым планом прогона скота, с указанием 

улиц, по которым прогон разрешён. 

6.8.   Администрация городского округа «город Избербаш»: 

6.8.1.  Оказывает содействие в организации и проведении противоэпизоотических ме-

роприятий; 

6.8.2.  Определяет меры поддержки граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

6.8.3.   Осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством РФ и РД. 

6.9. Граждане, допустившие нарушение установленных правил настоящего норматив-

но-правового акта, за исключением случаев совершения административных правонаруше-

ний, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонару-

шениях, несут административную ответственность в соответствии с КоАП РД. 

6.10.  

 7. Порядок отлова сельскохозяйственных животных 

 

7.1.   Отлов сельскохозяйственных животных осуществляют организация или индиви-

дуальный предприниматель по договору с администрацией городского округа «город Из-

бербаш». 

7.2. Отлов животных производится в целях обеспечения безопасности граждан, их 



имущества и возвращения животных их владельцам. 

7.3. Отлову подлежат сельскохозяйственные животные (находящиеся на улицах и 

скверах, поедающие  зеленые насаждения, траву и цветы на клумбах, твердые коммуналь-

ные (бытовые) отходы в контейнерах на отведённых территориях, разгуливающие  на доро-

гах, создавая аварийные ситуации в городе,  и в иных общественных местах)  без сопрово-

ждающих их лиц. 

7.4. Запрещается жестокое обращение с животными при их отлове, транспортировке и 

содержании. 

7.5. Организация или индивидуальный предприниматель, занимающиеся отловом, 

транспортируют сельскохозяйственных животных в специализированную стоянку (загон). 

7.6. Независимо от породы и наличия регистрационного знака, бесхозными  считают-

ся сельскохозяйственные животные, находящиеся (в общих дворах, подъездах и других 

общественных местах) без сопровождающего лица, нарушившие (пункт 6.4.); (пункт 7.3 .) 

настоящих Правил. 

7.7.   Отловленные сельскохозяйственные животные, помещённые в специализиро-

ванную стоянку (загон), регистрируются с указанием количества и места обнаружения. По-

сле возмещения Владельцем всех текущих расходов по отлову и содержанию в загоне, жи-

вотное возвращается владельцу.  

7.8.   С владельцев отловленных сельскохозяйственных животных или индивидуаль-

ного предпринимателя взимается плата за транспортировку и содержание животных со-

гласно утвержденному тарифу.  

 

8. Права и обязанности Владельцев 

 

8.1. Владельцы имеют право: 

8.1.1.  Получать в ветеринарных организациях, сельскохозяйственных учреждениях и 

администрации городского округа «город Избербаш» необходимую информацию о порядке 

содержания животных. 

8.1.2.   На бесплатное ветеринарное обследование принадлежащих им животных один 

раз в год силами специалистов государственной ветеринарной службы. 

8.1.3.   Приобретать, отчуждать (в том числе путём продажи, дарения, мены) и переме-

щать животных с соблюдением порядка, предусмотренного настоящими Правилами и вете-

ринарным законодательством. 

8.1.4. Застраховать животное на случай гибели или вынужденного убоя в связи с бо-

лезнью. 

8.1.5. Производить выпас животных при условии соблюдения настоящих Правил.  

8.2.  Владельцы обязаны: 

8.2.1.  При наличии или приобретении животных производить их учёт в админист-

рации городского округа «город Избербаш». 

8.2.2.  При наличии или приобретении крупных животных (лошадей, верблюдов, круп-

ного и мелкого рогатого скота, свиней) производить их регистрацию в ветеринарном учре-

ждении Республики Дагестан, а при отсутствии идентификационного номера у животного 

осуществить его идентификацию и следить за сохранностью указанного номера. 

Владельцы животных, подлежащих регистрации и нумерации (идентификации), но не 

осуществившие данную работу на текущий момент, должны зарегистрировать и идентифи-

цировать их в течение трёх месяцев, начиная со дня вступления в силу настоящих Правил. 

8.2.3. Продажу, сдачу на убой, другие перемещения и перегруппировки животных 

проводить по согласованию с государственными ветеринарными учреждениями Республи-

ки Дагестан. 

8.2.4.   Осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие 

предупреждение болезней животных, содержать в надлежащем состоянии животноводче-

ские помещения и сооружения для хранения кормов, не допускать загрязнения окружаю-

щей природной среды отходами животноводства. 



8.2.5.   Соблюдать зоогигиенические и ветеринарно-санитарные требования при разме-

щении, строительстве, вводе в эксплуатацию объектов, связанных с содержанием живот-

ных. 

8.2.6.   Гуманно обращаться с животными. 

8.2.7.   Обеспечить животных кормом и водой, безопасными для их здоровья, и в коли-

честве, необходимом для нормального жизнеобеспечения, с учётом их биологических осо-

бенностей. 

8.2.8.   Предоставлять специалистам в области ветеринарии по их требованию живот-

ных для осмотра и ветеринарных обработок, немедленно извещать указанных специалистов 

обо всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания живот-

ных, а также об их необычном поведении. 

8.2.9.   До прибытия специалистов в области ветеринарии принять меры по изоляции 

животных, подозреваемых в заболевании. 

8.2.10.   В течение 30 дней перед вывозом и после поступления животных в хозяйство 

соблюдать условия их карантинирования с целью проведения ветеринарных исследований 

и обработок. 

8.2.11. Выполнять указания и предписания должностных лиц органов государственного 

ветеринарного надзора о проведении мероприятий по профилактике и борьбе с заболева-

ниями животных. 

8.2.12.   Осуществлять торговлю животными в специально отведённых местах: на 

специализированных площадях рынков при наличии соответствующих ветеринарных со-

проводительных документов согласно Приказу Министерства сельского хозяйства РФ от 27 

декабря 2016 г. № 589 «Об утверждении Ветеринарных правил организации работы по 

оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветери-

нарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления вете-

ринарных сопроводительных документов на бумажных носителях». 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                        Таблица 2 

Норма-

тивный 

разрыв, 

не ме-

нее, 

(метров) 

Поголовье, голов 

свиньи Крупный  

рогатый скот 

Овцы, 

козы 

Лошади Птица Пушные 

звери 

1000 Свиноводче-

ские 

комплексы 

Комплексы 

крупного ро-

гатого скота 

  Птицефабрики 

более 400 тыс. 

кур-несушек, и 

более 3 млн. 

бройлеров в 

год 

 

500 Фермы до 12 

тыс. голов 

Фермы от 1,2 

до  

2 тыс. коров 

и до 6000 

скотомест 

для молод-

няка. 

  Фермы от 100 

до 400 тыс. 

кур-несушек, и 

от 1 до 3 млн. 

бройлеров в 

год 

Зверо-

водче-

ские 

фермы 

300  Фермы менее 

1,2 тыс. го-

лов (всех 

специализа-

ции) 

Фер-

мы от 

5 до  

30 

тыс. 

голов 

Коневод-

ческие 

фермы 

Фермы до 100 

тыс. кур-

несушек, и до 1 

млн. бройлеров 

 

100 До 100 голов До 100 голов До 100 

голов 

До 100 

голов 

До 100 голов До 100 

голов 

50 До 50 голов До 50 голов До 50 

голов 

До 50 го-

лов 

До 50 голов До 50 

голов 


